²² Lihat Hamid Fahmi Zarkasyi, *Pandangan Hidup, Ilmu Pengetahuan dan Pendidikan Islam* (Makalah disampaikan pada workshop Ilmu Pengetahuan dan Pendidikan di Sekolah Tinggi Lukman ul Hakim, Hidayatullah Surabaya, 12-13 Agustus 2005).

²³ Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad al-Thusi al-Ghazali, seorang Fuqaha terkemuka, teolog dan Sufi, dilahirkan pada 450/1058 di Thus, kini dekat Masyhad, di Khurasan yang sebelum masa hidupnya, telah menghasilkan begitu banyak Sufi terkenal, sehingga Hujwiri (w. 464/1071) menyebutnya sebagai tanah dimana bayangan kemurahan Tuhan mengayomi dan dimana matahari cinta dan keberuntungan Jalan Sufi berkuasa. Distrik Thus sendiri adalah tempat kelahiran banyak pribadi menonjol dan orang terpelajar dalam Islam, termasuk penyair Firdaus (w. 416/1025) dan negarawan Nizham al-Mulk (w. 495/1092), yang ditakdirkan memainkan peran menonjol dalam kehidupan intelektual al-Ghazali. Imam al-Ghazali adalah seorang salah satu ulama Muslim yang telah menaruh perhatian besar di zamannya terhadap berbagai persoalan umat, khususnya kaitannya dengan bobroknya moral masyarakat Muslim ketika itu.